УТВЕРЖДЕНО
                                                                   Приказом директора МБОУ ВСОШ
                                                      № 80 о.д. от 14.06.2013 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о школьной форме

I.   Общие положения

1.1. Данное  положение разработано с целью выработки единых требований к школьной одежде обучающихся 5-12 классов.
В  соответствии  с вступлением в силу 01.09. 2013 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской федерации», согласно которому к компетенции образовательной организации отнесено установление требований к одежде обучающихся по программам основного общего и среднего общего образования МБОУ ВСОШ, решением Совета школы с 1 сентября 2013 года вводит школьную форму.
         1.2.   Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).
          1.3.   Настоящим Положением устанавливается определение школьной формы как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий. Форма дисциплинирует человека.
         1.4.   Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.
         1.5.   Настоящее положение вступает в силу с 1 сентября 2013 года.

                           II.  Описание формы одежды учащегося
       2.1.   Комплект повседневной формы состоит из:
     2.1.1. для мальчиков: брюки классического покроя тёмного цвета, однотонная рубашка светлых тонов.
     2.1.2. для девочек: юбка, брюки классического покроя или сарафан темного цвета, однотонная блузка светлых тонов ниже талии.
     2.2.   Парадная форма учащихся дополняется:
     2.2.1.  для мальчиков: белой рубашкой;
     2.2.2.  для девочек: белой блузой
     2.3.   Допускается ношение в повседневной форме:
     2.3.1. в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров сочетающейся цветовой гаммы.
     2.3.2. брюк классического покроя из любого типа ткани тёмного цвета;
     2.3.3  рубашек, блузок, кофт сочетающейся цветовой гаммы;
       2.4.   Запрещается:
2.4.1 использовать в качестве деталей массивные украшения (бусы, броши, серьги, кольца, ремни с массивными пряжками).
2.4.2. прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачными вставками;
2.4.3. декольтированные платья и блузки (открыт вырез груди, заметно нижнее белье и т.п.);
2.4. рубашки, блузки, кофты ярких «кричащих» цветов, с контрастной цветовой гаммой, яркими надписями и любыми изображениями.

III.  Права и обязанности учащихся.

        3.1.   Единая школьная форма является обязательным требованием к внешнему виду учащегося.
       3.2.   Учащийся имеет право выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами.
      3.3.  Учащийся обязан носить повседневную школьную форму ежедневно.
      3.4. В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную форму.